— 1 —

南 京 市 人 民 政 府 办 公 厅 文 件
宁政办发〔2016〕53 号

市政府办公厅关于印发《南京市市级行政事业

单位资产配置标准》、《南京市市级行政事业单位

资产使用年限标准》（2016 年修订版）的通知

各区人民政府、市府各委办局、市各直属单位：

经市政府同意，现将《南京市市级行政事业单位资产配置

标准》、《南京市市级行政事业单位资产使用年限标准》（2016

年修订版）印发给你们，请认真遵照执行。

南京市人民政府办公厅

2016 年 4 月 19 日

— 2 —

南京市市级行政事业单位资产配置标准

（2016 年修订版）

为了加强市级行政事业单位资产管理，规范行政事业单位

资产配置，构建节约型政府，提高财政资金使用效益，根据《党

政机关厉行节约反对浪费条例》、《江苏省行政事业单位国有资

产管理办法》（省政府令第 95 号）等规定，制定本标准。

一、办公用房配置标准

办公用房配置应坚持勤俭节约、朴素实用、统筹兼顾的原

则，配置面积严格按中央办公厅、国务院办公厅下发的《关于

党政机关停止新建楼堂馆所和清理办公用房的通知》（中办发

〔2013〕17 号）、《党政机关办公用房建设标准》（发改投资〔2014〕

2674 号）、市委市政府下发的《南京市市级机关房产管理办法》

（宁委办发〔2016〕7 号）等国家及省市有关规定执行。采用新

建、改建、扩建和购置方式配置办公用房的，应按国家及省市

基本建设程序和审批权限履行有关手续。

二、办公用房装修标准

办公用房装修应遵循简朴庄重、经济适用、节能环保原则，

一般采用普通装修，具体标准如下：

（一）外部装修标准：

外墙装修，不超过 160 元/平方米（不含墙体保温、墙体节

— 3 —

能改造、外立面幕墙维修费用）；屋面防水，不超过 80 元/平方

米（含原防水保温层拆除）；外窗，应按规定的节能指标要求采

用保温、隔热和密封性能好的产品，不超过 750 元/平方米（含

原窗拆除）。

以上标准不含古建筑。

（二）内部装修标准：

1．办公室、楼梯、走廊、茶水间，不超过 1200 元/平方米；

会议室、接待室、公用大厅、弱电机房、卫生间，不超过 2000

元/平方米。（面积指建筑面积）

装修内容包括：地面（含抗静电地板）、墙面（含装饰墙面）、

门、门窗套、窗帘、吊顶、开关插座、水电线路、灯具、卫生

洁具、固定家具等。不含按设计强规要求，室内必须设置的防

护设施费用以及项目拆除费用。

2．会议系统（含布线、会议设备、控制机房）有特殊功能

需求的，可根据使用功能另行核定。

3．建筑节能改造费用，可根据使用功能另行核定。

4．中央空调系统、电梯设备、消防系统、供配电系统、综

合布线系统、安防设备等建筑配套固定设施，可根据使用功能

另行核定。

5．本标准不含设计、质监、工程监理、制作项目建议书、

工程审计等费用。

（三）装修时间期限及要求：

— 4 —

符合《南京市市级机关房产管理办法》第十八条规定条件

的房屋，可申请重新装修。租赁办公用房的装修，应当根据不

同的租赁年限适当降低装修标准。如果租赁期不到五年，只能

简单装修，装修价格控制在本标准的二分之一以下。

确有需要突破上述标准的，应按资产配置管理的有关规定

报批。

三、办公家具配置标准

办公家具配置应坚持经济、实用、美观原则，杜绝奢华、

浪费。

1．局级领导干部办公室家具配置：办公桌椅 1 套；沙发茶

几 1 套（三人沙发 1 个，单人沙发 1—2 个，茶几 1 张）；茶水

柜 1 张；文件柜 1 组；保密柜 1 件。

2．处级及以下办公室家具配置：办公桌椅 1 套/人；茶水柜

1 张；文件柜 1—2 个/房间；处级领导办公室可根据需要配置三

人沙发 1 个或单人沙发 1—2 个。

3．会议室、接待室家具配置：按单位面积家具配置价格标

准执行。

4．保险柜、保密柜配置：单位根据财务、机要等工作需要，

可按价格标准合理配置。

考虑单位临时增加或借用人员等情况，原则上办公桌总数

应不超过单位在职在编人数的 110%。考虑接待室、会议室配置

等情况，三人沙发个数和单人沙发组数（2 个为 1 组）应不超过

— 5 —

单位局级干部职数乘 2 与处级领导干部职数总和的 110%。

四、空调设备配置标准

市级行政事业单位办公用房可根据需要配置空调设备。

1．中央空调。按照专业标准配置。

2．多联机。按使用面积每平方米不超过 0.2 千瓦进行配置。

3．分体空调。每间办公室可按以下标准配置一台分体空调：

使用面积 功率

不超过 10 m2（含，下同）  1P

10 m2—20 m2 1.5P

20 m2—30 m2 2P

30 m2—45 m2 3P

45 m2—80 m2 5P

80 m2 以上 按实际情况综合考虑

考虑到加班、值班等因素，中央空调非全天开启的单位，

可根据需要对特定的会议室、值班室、机房等安装分体空调。

4．机房精密空调按专用标准配置。

五、通用办公设备配备标准

通用办公设备配置应科学合理，厉行节约，以满足行政事

业单位办公业务需要为原则，杜绝攀比浪费，避免闲置低效。

单位内部能集中共用的资产，应统一保管，按需借用，内设机

构不得重复配置。

（一）单位公用办公设备配置：

1．复印机。单位复印机数量按单位人数 80∶1 的比例配置，

— 6 —

不足 80 人的，按 1 台配置。80 人以下单位按如下标准配置。

单位人数 月印量 配置

30 人以下（含 30 人） 1 万张以下 普通复印机 1 台

31 人～50 人 1 万～1.5 万张 中档复印机 1 台

51 人～80 人 1.5 万～2.5 万张 高档复印机 1 台

80 人以上单位根据单位人数和印务量规模，结合 80 人以下

单位配置标准组合配置。

高档复印机可配置装订处理器，一个单位不超过一台。

2．速印机。100 人以上或对外发文量较大的单位，可根据

需要配置 1 台。

3．A3 宽幅面激光黑白打印机。根据财务、文印等需要配

置，按照如下标准配置。

单位人数 配置

20 人以下 1 台

20 人（含 20 人）～50 人 2 台

50 人（含 50 人）以上 3 台

4．数码照相机。单位数码照相机按如下标准配置，且在可

配置数量范围内，每单位单反数码相机不超过 1 台。

单位人数 配置

20 人以下 1 台

20 人（含 20 人）～50 人 2 台

50 人（含 50 人）以上 3 台

5．摄像机。根据需要配置，原则上不超过 1 台。

6．电视机。根据会议室、值班室等场所需要，按价格标准

— 7 —

配置。

7．投影仪。单位投影仪按如下标准配置。

单位人数 配置

50 人以下 1 台

50 人（含 50 人）～150 人 2 台

150 人（含 150 人）以上 3 台

8．碎纸机。按局领导职数和内设机构数量总和 1∶1 配置。

9．针式票据打印机。单位可根据管理工作需要，按价格标

准配置。

10．扫描仪。一个单位可配置 1—2 台，其中高速文档扫描

仪不超过 1 台。

服务窗口可根据岗位需要，配置高拍仪。

11．传真机。一个单位可配置 1—2 台专用传真机。内设机

构因工作需要需配置传真机的，可使用带有传真功能的激光多

功能一体机。

12．专用用途的台式电脑、打印机。单位因机要、纪检、

保密、财务、网络管理等特殊需要，可根据有关管理要求，配

置相应数量的台式电脑、打印机。单位可根据工作需要配置 A4

彩色打印机，每单位不超过 2 台。专业管理等岗位需要配置 A3

彩色打印机的，报市财政局核定。

13．单位因服务大厅、服务窗口、执法检查、专业管理以

及其它需要，需增加上述资产配置的，按资产配置管理的有关

— 8 —

规定，报市财政局核定。

（二）工作人员办公设备配置：

1．台式电脑。控制在编制内实际人数 1∶1 的比例内，根

据岗位需要配置。

2．笔记本电脑。局级以上干部，信息系统管理人员，以及

其它有专业管理需要的工作人员，可按人均一台配置；其余干

部按不超过 3∶1 的比例配置。

3．打印机。以联网打印、共享使用为原则，一般配置 A4

幅面黑白激光打印机或激光多功能一体机（含打印、电话、传

真、复印、扫描等功能）。激光多功能一体机数量应控制在局领

导职数和内设机构数量总和范围内。单位应努力提高打印机的

网络共享程度和共用水平，因共用程度高需突破配置限额标准

的，按照办公人数和印务量进行核定。

六、配置资产价格限额标准

行政事业单位配置下列资产，不得超过以下价格限额标准，

如确有需要突破标准，应按资产配置管理的有关规定报批，市

场价格波动较大的资产，由市财政局根据实际进行调整。

项目 品名/规格 单位 岗位
单价上限

（元）

局级 3200
办公桌（含边桌）  套

处级及以下 1800

局级 800
家具

办公椅 件
处级及以下 500

— 9 —

项目 品名/规格 单位 岗位
单价上限

（元）

三人 个 2400
沙发

单人 个
—

1200

茶几 张  800

茶水柜 张 — 800

文件柜 个 — 1000

保密柜 个 — 3200

保险柜 个 — 3000

桌前椅 张 — 300

普通椅 张 — 200

会议室≤100m2 m2 — 500

会议室＞100m2 m2 — 600

家具

接待室 m2 — 700

办公用 台 — 5000
台式电脑

教学用 台 — 3500

笔记本电脑 台 — 8000

A4 黑白激光打印机 台 — 2000

激光多功能一体机 台 — 2800

A3 黑白激光打印机 台 — 9000

A4 彩色打印机 台 — 3000

针式票据打印机 台 — 3500

普通复印机 台 — 20000

中档复印机 台 — 35000 复印机

高档复印机 台 — 50000

速印机 台 — 50000

传真机 台 — 2000

办公

设备

碎纸机 台 — 1400

— 10 —

项目 品名/规格 单位 岗位
单价上限

（元）

高拍仪 台 — 1500

普通平板扫描仪 台 — 1400

高速文档扫描仪 台 — 7000

投影仪（含幕布）  台 — 15000

便携数码相机 台 — 3000

套机 台 — 15000

其中：机身 台 — 6000
单 反 数 码 相

机
其中：镜头 台 — 5000

摄像机 台 — 9000

32 英寸以下（含）  台 — 3500

42 英寸以下（含）  台 — 6000

办公

设备

电视机

55 英寸以下（含）  台 — 12000

中央空调 冷吨 — 10000
空调

多联机 m2 — 400

1P 台 — 3500

1.5P 台 — 3800

2P 台 — 6600

3P 台 — 8500

空调 分体空调

5P 台 — 10000

七、专用设备配置

多媒体系统、网络设备、防火墙、监控设备、专用车辆、

检测设备等国家及省市未规定标准的、单价在五万元以上的专

用资产，采取评估论证方式进行配置管理，其中属于行业专用

的，由主管部门组织论证。保密设备配置按保密管理的有关规

— 11 —

定执行。

八、车辆配置标准

行政事业单位公务用车配置严格按照国家、省市关于公务

用车配备管理的相关规定执行。

九、其它资产配置

上述规定以外的其它资产，国家和省市有规定标准的，按

规定执行，没有规定标准的，应厉行节约、从严控制、合理配

备。

本标准适用于市级各类独立核算的行政事业单位。公安、

学校、医院等单位资产配置标准由有关部门会同市财政局另行

制定，在标准出台前，可参照本标准执行。

本标准从 2016 年 4 月 30 日起执行。

— 12 —

南京市市级行政事业单位资产使用年限标准

（2016 年修订版）

《南京市市级行政事业单位常用固定资产使用年限标准》

明确的年限是指市级行政事业单位常用固定资产最低使用年

限，不是更新报废年限。行政事业单位资产未满最低使用年限

一般不得提前报废更新。对已达到规定使用年限但仍可使用的

资产，应继续使用或调剂，充分发挥资产的使用效益。对已超

过使用年限且无法继续使用的固定资产，方可按照行政事业单

位国有资产处置管理的有关规定进行处置更新。市级行政事业

单位资产使用年限具体标准如下表：

序号 资产类别 最低使用年限

一 交通运输设备

（一）  机动车

1 9 座（含 9 座）以下非营运载客汽车（包括轿车、越野车） 8 年

2 9 座以上非营运载客汽车 8 年

3 微型载货（总质量小于等于 1.8 吨）汽车 8 年

4 总质量大于 1.8 吨的载货汽车 10 年

5 带拖挂的载货汽车（指全挂汽车）  8 年

6 吊车、消防车、钻探车等专用车 10 年

7 矿山作业、垃圾清运专用车 8 年

8
装配单缸柴油机的低速载货汽车（原装配单缸柴油机的三轮农

用运输车）
6 年

9 三轮汽车（原三轮农用运输车）  6 年

— 13 —

序号 资产类别 最低使用年限

10
装配单缸柴油机的低速载货汽车（原装配单缸柴油机的四轮农

用运输车）
9 年

11 两轮摩托车 9 年

12 三轮摩托车 9 年

（二）  船舶（含海船和河船）

1 高速客船 25 年

2
客船类，包括客滚船、客货船、客渡船、客货渡船、旅游

船、客船
30 年

3 液体货船类，包括油船、化学品船、液化气船 31 年

4 散货船类，包括散货船、矿砂船 33 年

5
杂货船类，包括滚装船、散装水泥船、冷藏船、杂货船、
多用途船、集装箱船、木材船、拖/推轮、驳船

34 年

二 办公自动化设备

1 大型计算机 10 年

2 小型机 8 年

3 计算机网络设备（服务器、路由器、调制解调器等）  5 年

4 网络安全设备（防火墙、入侵检测设备等）  3 年

5 台式电脑（包括：网络计算机、终端）  5 年

6 笔记本电脑 5 年

7 显示器（大屏幕显示屏）  5 年

8 移动硬盘、不间断电源（UPS）  5 年

9
复印机（复印速度小于等于 20 页/分钟的，总页数达到 50

万页；复印速度大于 20 页/分钟的，总页数达到 80 万页）
6 年/所附条件

10 速印机 6 年

11 扫描仪 6 年

12 激光（喷墨）打印机 6 年

13 针式打印机 6 年

14 一体机（打印、复印、传真总页数达到 120 万页）  6 年/所附条件

— 14 —

序号 资产类别 最低使用年限

15 传真机 6 年

16 碎纸机 6 年

17 投影仪 8 年

三 电器设备

1 电视机 6 年

2 电冰箱 10 年

3 洗衣机 8 年

4 数码照相机 8 年

5 数码摄像机 8 年

6 空气调节器、除湿设备 10 年

7 中央空调设备 15 年

8 机房精密空调、机房专用机柜 10 年

9 电开水器 5 年

四 家具，包括办公家具、宿舍家具、其他家具 15 年

五 专用设备

1 消防设备 12 年

2 厨房设备 8 年

3 监控系统（包括监控设备设施、安全防范系统）  8 年

4 道路清扫设备 10 年

5 电子设备 6 年

6 广播电视、影像设备（摄录设备、传送设备）  6 年

7 音响设备 10 年

8 健身房设备 8 年

9 通讯设备 8 年

六 自动化控制及仪器仪表 10 年

七 通用测试仪器设备 10 年

— 15 —

序号 资产类别 最低使用年限

八 机械设备 12 年

九 动力设备 15 年

十 传导设备 22 年

十一 闭路电视播放设备 10 年

备注：专业性设备按照行业标准执行，没有行业标准的可参照本标准执行。

— 16 —

抄送：市委各部门，市人大常委会办公厅，市政协办公厅，市法院，

市检察院，南京警备区。

南京市人民政府办公厅                   2016 年 4 月 20 日印发